(5) adolescentibus, (omitiendo pupillis), Hal.

**48. [49.] PAULUS libro I. (1) Sententiarum.**—Minor se in id, quod fideiussit vel mandavit, in integrum restituendo reum principalem non liberat.

§ 1.—Minor ancillam vendidit; si eam emtor manumiserit, ob hoc in integrum restitui non poterit, sed adversus emtorem quanti sua interest actionem habebit.

§ 2.—Mulier minor vigintquinque annis, si pactio dotes deterior conditio eius fiat, et tale pactum inierit, quod nunquam maioris aetatis constitutae paciscerentur, (2) atque ideo revocare velit, audienda est.

**49. [50.] ULPIANUS libro XXXV. (3) ad Edictum.**—Si res pupillaris vel adolescentis distracta fuerit, quam lex distrahi non prohibet, venditio quidem valet, verumtamen si grande damnum pupilli vel adolescentis versatur, etiamsi collusio non intercessit, distractio per in integrum restitutionem revocatur.

**50. [51.] POMPONIUS libro IX. Epistolarum (4) et variarum Lectionum.**—Iunius (5) Diophantus Pomponio suo salutem. Minor vigintquinque annis novandi animo intercessit pro eo, qui temporali actione tenebatur tunc, quum adhuc supererant decem dies, et postea in integrum restitutus est; utrum restitutio, quae creditori adversus priorem debitorem datur, decem dierum sit, an plenior? Ego didici, ex tempore in integrum restitutionis tantundem temporis praestandum, quantum supererat; tu quid de eo putas, velim rescribas. Respondit (6), sine dubio quod de temporali actione, in qua intercessit minor, sensisti, puto verius esse; ideoque et pignus, quod dederat prior debitor, manet obligatum.

## TIT. V

### DE CAPITE MINUTIS

**1. GAIUS libro IV. ad Edictum provinciale.**—Capitis minutio (7) est (8) status permutatio.

**2. ULPIANUS libro XII. (9) ad Edictum.**—Pertinet hoc Edictum ad eas capitum deminutiones, quae salva civitate contingunt; ceterum sive amissionem civitatis, sive libertatis amissionem contingat capitis minutio, cessabit Edictum, neque possunt hi penitus conveniri; dabitur placitum actio in eos, ad quos bona pervenerunt eorum.

§ 1.—Ait Praetor: QUI QUAEV<sup>E</sup>, POSTEAQUAM QUID CUM HIS ACTUM CONTRACTUM<sup>E</sup> SIT, CAPITE DEMINUTI DEMINUTAE (10) ESSE DICENTUR, IN EOS EASVE PERINDE QUASI ID FACTUM NON SIT, IUDICIUM DABO.

§ 2.—Hi, qui capite minuuntur, ex his causis,

**48. [49.] PAULO; Sentencias, libro I.**—El menor, cuando es restituido por entero respecto de aquello que afianzó ó mandó, no libra de la obligación al principal obligado.

§ 1.—Un menor vendió una esclava; si el comprador la hubiere manumitido, no podrá ser por esto restituido por entero, pero tendrá contra el comprador acción por cuanto le importa la cosa.